
II 

(Nelegislativní akty) 

NAŘÍZENÍ 

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2018/182 

ze dne 7. února 2018, 

kterým se mění nařízení (ES) č. 1126/2008, kterým se přijímají některé mezinárodní účetní 
standardy v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002, pokud jde 

o mezinárodní účetní standard 28 a mezinárodní standardy účetního výkaznictví 1 a 12 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002 ze dne 19. července 2002 o uplatňování 
mezinárodních účetních standardů (1), a zejména na čl. 3 odst. 1 uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Nařízením Komise (ES) č. 1126/2008 (2) byly přijaty některé mezinárodní standardy a výklady, které existovaly ke 
dni 15. října 2008. 

(2)  Dne 8. prosince 2016 zveřejnila Rada pro mezinárodní účetní standardy (IASB) v rámci procesu soustavného 
zkvalitňování, jehož cílem je standardy zjednodušit a zpřehlednit, dokument nazvaný Roční zdokonalení meziná­
rodních standardů účetního výkaznictví pro cyklus 2014–2016 (dále jen „roční zdokonalení“). Cílem ročního 
zdokonalení je vyřešit nenaléhavé, avšak nezbytné otázky projednávané radou IASB během projektového cyklu, 
které se týkají pasáží mezinárodních standardů účetního výkaznictví s nedostatečnou konzistentností nebo pasáží, 
jejichž znění je třeba vysvětlit. 

(3)  Po konzultacích s Evropskou poradní skupinou pro účetní výkaznictví dospěla Komise k závěru, že změny 
mezinárodního účetního standardu (IAS) 28 a mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS) 1 a 12 
splňují kritéria pro převzetí stanovená v čl. 3 odst. 2 nařízení (ES) č. 1606/2002. 

(4)  Nařízení (ES) č. 1126/2008 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 

(5)  V případě standardu IFRS 12 stanovila Rada IASB jako datum účinnosti 1. leden 2017. Ustanovení tohoto 
nařízení by proto měla platit se zpětnou účinnosti, aby se zajistila právní jistota pro dotčené emitenty i soulad 
s ostatními účetními standardy upravenými nařízením (ES) č. 1126/2008. 

(6)  Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se stanoviskem Regulativního výboru pro účetnictví, 

8.2.2018 L 34/1 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Úř. věst. L 243, 11.9.2002, s. 1. 
(2) Nařízení Komise (ES) č. 1126/2008 ze dne 3. listopadu 2008, kterým se přijímají některé mezinárodní účetní standardy v souladu 

s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002 (Úř. věst. L 320, 29.11.2008, s. 1). 



PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Příloha nařízení (ES) č. 1126/2008 se mění takto: 

a)  IAS 28 Investice do přidružených a společných podniků se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení; 

b)  IFRS 1 První přijetí Mezinárodních standardů účetního výkaznictví se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení; 

c)  IFRS 12 Zveřejnění podílů v jiných účetních jednotkách se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

Článek 2 

Změny uvedené v čl. 1 písm. a) začnou jednotlivé společnosti uplatňovat nejpozději prvním dnem prvního účetního 
období začínajícího dnem 1. ledna 2018 nebo později. 

Změny uvedené v čl. 1 písm. b) začnou jednotlivé společnosti uplatňovat prvním dnem prvního účetního období 
začínajícího dnem 1. ledna 2018 nebo později. 

Změny uvedené v čl. 1 písm. c) začnou jednotlivé společnosti uplatňovat prvním dnem prvního účetního období 
začínajícího dnem 1. ledna 2017 nebo později. 

Článek 3 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 7. února 2018. 

Za Komisi 

předseda 
Jean-Claude JUNCKER  
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PŘÍLOHA 

Roční zdokonalení standardů IFRS pro cyklus 2014–2016 

Změny IFRS 1 

IFRS 1 První přijetí Mezinárodních standardů účetního výkaznictví 

Mění se odstavce 39L a 39T, zrušují se odstavce 39D, 39F a 39AA a vkládá se nový odstavec 39AD. 

DATUM ÚČINNOSTI 

… 

39D  [Zrušen] 

… 

39F  [Zrušen] 

… 

39L  IAS 19 Zaměstnanecké požitky (ve znění z června 2011) upravil odstavec D1 a zrušil odstavce D10 a D11 Účetní 
jednotka použije tyto změny při použití standardu IAS 19 (ve znění z června 2011). 

… 

39T  Dokumentem Investiční jednotky (změny IFRS 10, IFRS 12 a IAS 27) vydaným v říjnu 2012 byly změněny 
odstavce D16, D17 a dodatek C. Účetní jednotka je povinna použít tyto změny pro roční období počínající 
1. ledna 2014 nebo později. Dřívější použití dokumentu Investiční jednotky je povoleno. Pokud účetní jednotka 
použije tyto změny dříve, musí současně použít rovněž všechny změny obsažené v dokumentu Investiční 
jednotky. 

… 

39AA  [Zrušen] 

… 

39AD  Dokumentem Roční zdokonalení standardů IFRS pro cyklus 2014–2016 vydaným v prosinci 2016 byly změněny 
odstavce 39L a 39T a zrušeny odstavce 39D, 39F, 39AA a E3–E7. Účetní jednotka použije tyto změny pro 
roční období počínající 1. ledna 2018 nebo později. 

V dodatku E se zrušují odstavce E3–E7 a související nadpisy. 

DODATEK E 

Krátkodobé výjimky ze standardů IFRS 

Tento dodatek je nedílnou součástí IFRS. 

… 

E3  [Zrušen] 

E4  [Zrušen] 

E4 A  [Zrušen] 

E5  [Zrušen] 

E6  [Zrušen] 

E7  [Zrušen] 
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Změny IFRS 12 

IFRS 12 Zveřejnění podílů v jiných účetních jednotkách 

Vkládá se nový odstavec 5 A. 

ROZSAH PŮSOBNOSTI 

… 

5 A  S výjimkou případů popsaných v odstavci B17 se požadavky tohoto IFRS použijí na podíly účetní jednotky 
uvedené ve výčtu v odstavci 5, které jsou klasifikovány (nebo zahrnuty do vyřazované skupiny, která je klasifi­
kována) jako držené k prodeji nebo jako ukončované činnosti v souladu s IFRS 5 Dlouhodobá aktiva držená 
k prodeji a ukončované činnosti. 

… 

V dodatku B se mění odstavec B17. 

ÚHRNNÉ ÚČETNÍ INFORMACE O DCEŘINÝCH, SPOLEČNÝCH A PŘIDRUŽENÝCH PODNICÍCH (ODSTAVCE 12 A 21) 

… 

B17  Pokud je podíl účetní jednotky v dceřiném, společném nebo přidruženém podniku (nebo část jejího podílu ve 
společném nebo přidruženém podniku) klasifikován (nebo zahrnut do vyřazované skupiny, která je klasifi­
kována) jako držený k prodeji podle IFRS 5, není účetní jednotka povinna zveřejňovat úhrnné účetní informace 
za tento dceřiný, společný nebo přidružený podnik v souladu s odstavci B10–B16. 

V dodatku C se vkládá nový odstavec C1D. 

DATUM ÚČINNOSTI A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 

… 

C1D  Dokumentem Roční zdokonalení standardů IFRS pro cyklus 2014-2016 vydaným v prosinci 2016 byl vložen nový 
odstavec 5 A a změněn odstavec B17. Účetní jednotka použije uvedené změny retrospektivně v souladu s IAS 8 
Účetní pravidla, změny v účetních odhadech a chyby pro roční období začínající 1. ledna 2017 nebo později. 

… 

Změny IAS 28 

IAS 28 Investice do přidružených a společných podniků 

Mění se odstavce 18 a 36 A a vkládá se nový odstavec 45E. 

Osvobození od použití ekvivalenční metody 

… 

18. Pokud je investice do přidruženého podniku nebo do společného podniku držena přímo nebo nepřímo pro­
střednictvím účetní jednotky, která je organizací rizikového kapitálu nebo investičním fondem, podílovým 
fondem nebo podobnou účetní jednotkou včetně pojistných fondů spojených s investováním, může se účetní 
jednotka rozhodnout, že ocení uvedené investice v reálné hodnotě vykazované do hospodářského výsledku 
v souladu s IFRS 9. Účetní jednotka učiní toto rozhodnutí samostatně pro každý přidružený nebo společný 
podnik při prvotním vykázání tohoto přidruženého nebo společného podniku. 

… 
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Postupy ekvivalenční metody 

… 

36 A  Aniž je dotčen požadavek uvedený v odstavci 36, platí, že pokud účetní jednotka, která sama není investiční 
jednotkou, má podíl v přidruženém nebo společném podniku, který je investiční jednotkou, může se tato účetní 
jednotka při aplikaci ekvivalenční metody rozhodnout zachovat ocenění reálnou hodnotou, které uvedený 
přidružený nebo společný podnik, jenž je investiční jednotkou, použil na své podíly v dceřiných společnostech. 
Toto rozhodnutí se učiní samostatně pro každý přidružený nebo společný podnik, jenž je investiční jednotkou, 
k pozdějšímu z těchto dat: a) datu, k němuž je přidružený nebo společný podnik, jenž je investiční jednotkou, 
prvotně vykázán; b) datu, k němuž se tento přidružený nebo společný podnik stane investiční jednotkou, 
a c) datu, k němuž se přidružený nebo společný podnik, jenž je investiční jednotkou, poprvé stane mateřskou 
společností. 

… 

DATUM ÚČINNOSTI A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 

… 

45E  Dokumentem Roční zdokonalení standardů IFRS pro cyklus 2014-2016 vydaným v prosinci 2016 byly změněny 
odstavce 18 a 36 A. Účetní jednotka použije tyto změny v souladu s IAS 8 retrospektivně pro roční období 
počínající 1. ledna 2018 nebo později. Dřívější použití je povoleno. Pokud účetní jednotka použije uvedené 
změny pro dřívější období, tuto skutečnost zveřejní.  
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